74 Ср. там же, q. 41 art. 4 ad 3.

75 Ср. с последующим: Иванов 2016, 148–151.

например, у Петра Фомы — одного из наиболее важных для последующей традиции ранних последователей Скота — учившего в *studium* францисканцев в Барселоне в 1310–20-х г.: в формулировке 7 вопроса *Quodlibet* (он же 10 вопрос из большого трактата *De modis distinctionum*) используется выражение „*distinctio ut est genus ad differentiam et diversitatem*“ («дистинкция, поскольку она есть род для различия и разности»), а его *Tractatus brevis de modis distinctionum* начинается с принципиального утверждения: «Поскольку ... дистинкция есть собственное терпение/свойство сущего, поэтому для рассмотрения природы сущих должно рассмотреть природу дистинкций или способов [осуществлять] дистинкцию (*natura distinctionum vel modorum distinguendi*)»⁷⁶. Что касается видов или способов дистинкций, то если у Франциска Мероннского в *Conflatus*⁷⁷ насчитывается *четыре ступени* «дистинкций, не произведенные интеллектом или душой»: 1) сущностная — существующей вещи от иной существующей вещи, 2) реальная (двух суппозитов, например, в Троице), 3) формальная (между чтойностями), 4) дистинкция между чтойностью и внутренним модусом (соответственно, *пятой* на этой «лестнице дистинкций» была бы рациональная дистинкция, произведенная душой, хотя обычно она не слишком интересует Франциска), то у того же Петра Фомы (ближе к концу 1320-х г.) их будет уже *семь*⁷⁸ (что и станет впоследствии *формалистским каноном*⁷⁹).

V. СКОТ И НАЧАЛА ТРАДИЦИИ ФОРМАЛИСТСКОЙ МЕТАФИЗИКИ ДИСТИНКЦИЙ

Подводя итоги, можно утверждать следующее: у Дунса Скота и его ранних последователей формируется в первой трети XIV в. особое учение о дистинкциях (и тождествах), которое, будучи первоначально, так сказать, «передовым кра-

76 Petrus Thomae, Prologus ad *De distinctione praedicamentorum*, redactio A (G. Smith), Assisi, Biblioteca del Sacro Convento, Ms. 668, f. 97ra–b: «Quoniam ... distinctio est propria passio entis, ideo ad videndum naturam entium videnda est natura distinctionum vel modorum distinguendi». Ср. с этим также: Франциск Мероннский, *Conflatus*, Prol., q. 1, art. 2 (Franciscus de Mayronis 2013, 82): «Alio modo distinctio accipitur ut est passio entis ... et sic est in divinis».

77 Ср. Франциск Мероннский, *Conflatus*, dist. 8, q. 1, art. 2 (Franciscus de Mayronis 1520, f. 44rb): «...dico, quod sunt quattuor gradus distinctionum non fabricati ab intellectu sive ab anima. Prima est *distinctio essentialis*, eo modo quo distinguitur Deus a creatura, et ista proprie accipiendo est quando quidditas cum sua existentia est distincta ab alia quidditate cum sua existentia. Secunda est *realis*, eo modo quo est distinctio inter Patrem et Filium. Unde distinctio realis est illa quae est inter rem et rem. Tertia est *formalis* et ista est inter quidditatem et quidditatem, sic dicimus quod homo et asinus in potentia obiectiva distinguuntur, et ista distinctio proprie est *rationum distinctarum*. Quarta est *distinctio non quidditatis et quidditatis sed quidditatis et modi intrinseci*, sicut est inter quidditatem hominis et eius finitatem et quidditatem albedinis et eius remissionem et intensionem». (Выделения автора — В. И.)